
1.J 

si  fl 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
Av. Vitória 167 Cruz Machado PR 	CEP: 84.620-000 
CNPJIMF:76.339.688/0001-09 	Inse. Est.: Isento 

Fone /Fax: (042) 3554-1222 

Assunto: HOMOLOGAÇÃO E ADCAÇÃO PROCESSO LICITATÓfflO. 	 000034 
Interessado: COMISSÃO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES PREFEITURA DE CRUZ 

MACHADO 

Ref.: Processo Licitatório n°243/2015 

Modalidade: DISPENSA n° 101/2015 

Atendendo a consulta da Comissão de Licitação, à luz dos institutos jurídicos e legais 

pertinentes à espécie, examinei o assunto epigrafado e, s.m.j., sobre ele, tenho as seguintes observações a 

fazer, a saber: 

Cuida o presente parecer de consulta formulada pela Comissão de Licitação e Contratos 

do Município de Cruz Machado, sobre homologação do processo licitatorio realizado para contrataçao de 

empresa especializada para readequação de projeto de recapeamento asfáltico em CBUQ nas Ruas André 

Kovalczuk, parte da Avenida Antônio Viana, Avenida Niepce da Silva, Rua Hermes da Fonseca e Rua 

João Marinhuk. É relatório. 

O artigo 24, II, da Lei 8.666/93, prevê a dispensa de licitação quando: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alíne "a do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que 

possa ser realizada de uma só vez; 

Os incisos 1 e II do artigo 24, preveem a dispensa de licitação quando o valor da 

contratação não ultrapassar o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a 

modalidade de convite, seja para a contratação de obras e serviços de engenharia, seja para outros 

serviços e compras diversas. 

A propósito da questão ora suscitada, faz anos que alguns órgãos governamentais já 

vêm considerando, por apreço aos princípios da nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de 

submeter ao exame e pronunciamento de seus órgãos jurídicos os processos relativos à dispensa de 

licitação com base nos dispositivos legais retro mencionados. 

A meu ver, igualmente, os casos de dispensa de licitação previstos nos incisos 1 e II, do 

art. 24, da Lei n° 8.666/93. 

De fato, a dispensa de licitação por valor não exige, para efeito de seu enquadramento 

legal, mais do que um calculo aritmético, que pode e deve ser feito pela área administrativa. 

A própria Lei de Licitações e Contratos Administrativos, ao prever a necessidade 

ratificação e publicação dos atos autorizativos das situações de dispensa e inexigibilidade de licitação, 

para efeito e condição de sua eficácia, exclui dessa exigência os casos de dispensa para contratações de 

valores restritivos, conforme se pode observar da transcrição do seu art. 26, abaixo: 

"Art. 26 As dispensas previstas nos §§ 2°c 4° do art. 17 e nos incisos III a XXIV do art. 24, as 

situações de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento 

previsto no final do parágrafo único do art. 8° deverão ser comunicados dentro de três dias a 

Parecer n° 



Prefeitura Municipal de Cruz Machado 

t
11111.

As'. Vitória 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000 
CNPJ/MF:76.339.688/0001-09 	Insc. Est.: Isento 

Fone /Fax: (042) 3554-1222 

autoridade superior, para ratificação e publicação na imprensa oficial, no prazo de cinco dias)  

como condição para eficácia dos atos. 	 000035 
Ora, se a própria lei não vê necessidade quer da ratificação, quer da publicação dos atos 

de dispensa de licitação por valor, quanto ao menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio 

exame pelo órgão jurídico, máxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliação 

de limite monetário, como já dito, deve ficar a cargo exclusivo da área administrativa, à qual igualmente 

compete pronunciar-se, por via de parecer técnico (cf lei cit., art. 38, VI), quanto aos aspectos, inclusive, 

do interesse público, da conveniência e oportunidade, relacionados com a contratação direta a ser levada a 

efeito. 

Inquestionavelmente, cabe à área administrativa, nos casos de contratação direta, por 

dispensa de licitação enquadrável nos incisos 1 e II, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob 

sua exclusiva responsabilidade, todo o procedimento de contratação, observando, no que couber, o 

disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedimentos concernentes, tais como: 

a) pesquisa de preços junto a, pelo menos, duas empresas do ramo pertinente ao objeto da 

contratação pretendida; 

b) comprovação da regularidade da empresa contratada junto ao INSS, FGTS e Fazenda 

Nacional, Estadual e Municipal; 

c) proiição de contratação de obras, serviços e compras frequentes e repetitivas, com base nas 

autorizações contidas nos dispositivos legais acima mencionados, que possa caracterizar fracionamento 

de despesas. 

Como podemos observar, as Empresas que apresentaram propostas (orçamentos) dentro 

do limite imposto no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, bem como apresentaram a documentação exigida 

legalmente. 

Assim, atendidas as exigências legais e estando em conformidade com o disposto no 

artigo 14 da Lei 8.666/93 e Lei de Responsabilidade Fiscal, entendemos como regular o presente 

processo. É o parecer 

Cruz Machado, 19 de outubro de 2015. 

eH 



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

000038 
Processo de Dispensa: 10112015. 
Interessado: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo p  24 inciso II da Lei Federal 8.666193, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO no 26212015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se à prestação dos serviços nos termos da adjudicação 
expedida pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa de licitação a contratação de empresa 
especializada para readequação de projeto de recapeamento asfáltico em CBUQ nas 
Ruas: André Kovalczuk, parte da Avenida Antônio Viana, Avenida Niepce da Silva, Rua 
Hermes da Fonseca e Rua João Marinbuk nesta municipalidade 

Favorecido: Paraná Sul Projetos e Execução Ltda - ME, CNPJ: 19.217.61610001 -47 

Valor Total R$ 8.000,00 (Oito mil reais) 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da Lei n 0 8.666193. 

Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação n° 10112015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação orçamentária: 02.02.2.004.3390.39 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 
artigo 26 da Lei Federal n° 8.666193, e que, após, seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 15 de outubro de 2015. 

/ ' & 

Prefeito 



ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 161 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 10112015-DL 

Processo Administrativo: 	2621201 

Processo de Licitação: 	2431201 

Data do Processo: 	 151101201 

Folha: 111 

000037 

O(a) Presidente Da Cmissão De Licitações, Elton Rick 1-loIlen, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

a)  Processo Nr.: 24312015 

b)  Licitação Nr.: 10112015-DL 

c)  Modalidade: Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços 

d)  Data Homologação: 1911012015 

e)  Objeto da Licitação constitui objeto dessa dispensa de licitação a contratação de empresa especializada para readequação de 
• projeto de recapeaniento asfáltico em CBUQ nas Ruas: André }Covalczuk, parte cia Avenida Antônio Viana, 
• Avenida Niepce da Silva, Rua Hermes da Fonseca e Rua João Marinhuk nesta municipalidade 

(em Reais R$) 

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotaçâo)jjjj. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item 

PARANASUL PROJETOS E EXECIJCAO LTDA - ME (11121) 

1 SERVIÇOS DE ENGENHARIA - ELABORAÇÃO DE PROJETO 	UN 	1,00 	0,0000 	8.000,00 	8.00000 
DE RECAPEAMENTO ASFALTICO. EM VIAS PUBLICAS 
URBANAS 

Total do Fornecedor: 	8.000,00 

Total Geral: 	8.000,00 

Cruz Machado !  19 de Outubro de 2015. 
PREFEITO MUNICIPAL 



ESTADO DO PAMNA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CÍ4PJ: 	16.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 
C.E.R: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 101/2015-DL 

Processo Administrativo: 
Processo de Licitação: 
Datado Processo: 

Folha: 1/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 	 000038 
O(a) Presidente Da Comissão De Licitações, Elton Rick Holien, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666193 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve: 

01 -ADJUDICAR a presebte Licitação nestes termos: 

a) ProcessoNr.: 	24312015 

b) Licitação Nr.: 	10112015-DL 

c) Modalidade: 	Dispensa de Licitação pi Compras e Serviços 

d) Data Homologação: 1911012015 

e) Data da Adjudicação: 	 Sequência: O 

f ) Objeto da Licitação 	constitui objeto dessa dispensa de licitação a contratação de empresa especializada para 
readequação de projeto de recapeamento asfáltico em CBUQ nas Ruas: André Kovalczuk, parte da 
Avenida António Viana, Avenida Niepce da Silva, Rua Hermes; da Fonseca e Rua João Marinhuk nesta 
municipalidade 

(em Reais R$) 
g) Fornecedores e Itens Vencedores: 	 !Jnj. 	Cidade Descto (%) Preco Unitário Total do Item 

PARANASUL PROJETOS E EXECUCAO LTDA - ME (11121 

1 SERVIÇOS DE ENGENHARIA - ELABORAÇÃO DE PROJETO 	UN 	100 	0,0000 	8.000,00 	8.000,00 
DE REcAPEAMENT0 ASFALTIcQ. EM VIAS PUBLICAS 
URBANAS 

Total do Fornecedor: 	8.000,00 

Total Geral: 	8.000,00 



ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 

Av. Vitoria, 167 

C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 10112015-DL 

Processo Administrativo: 	26212015 

Processo de Licitação: 

Data do Processo: 

Folha: 2/2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

000039 
02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s). 

Dotação(ões): 2.004.3.3.90.39.00.00.00.00 (23) Saldo: 3.10927 



ESTADO DO P/RANÁ AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO 

Nr.: 	756012015 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 

Processo Administrativo: 	 26212015 

Processo Nr.: 	 24312015 

Data do Processo: 	 15/1 012015 

CNPJ: 	76.339.68810001-09 	Fone: 554 1222 	Fax: 554 1222 Data da Homologação: 	 1911012015 

Av. Vitoria, 167 Sequência da Adjudicação: 
C.E.P.: 	84620-000 	- Cruz Machado - PR Data da Adjudicação: 	 1911012015 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nr.: 10112015-DL 

Empenho Ordinário ar.: ................Subempenho nr: .... .. ........ 	Doto Fiscal nr: Folha: 	111 

Fornecedor: 	PARANASUL PROJETOS E EXECUCAO LTDA- ME 	 Código: 11121 Telefone: 

Endereço: 	R GENERAL CARNEIRO, 95, SALA 02 Banco: 

Cidade: 	União da Vitória - PR 	- 	 CEP: 84600-000 Agência: 	 Q40 
CNPJ: 	19.217.61610001-47 	 Inscrição Estadual: Conta Corrente: 

Prezados Senhores, 

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados. 

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório. 

órgão: 	 02- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Unidade: 	 02- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Centro de Custo: 

Fonte de Recurso: 	Taxas - Exercício Poder de Policia. 

Dotações Utilizadas: 	2.004.3.3.90.39.00.00.00.00 (23)- SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Saldo: 3.109,27 

Compl. Elemento: 	3.3.90.39.05.00.00,00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

Condições de Pagto: 	a vista 

Prazo Entrega/Exec.: 	10 
Local de Entrega: 	QUADRO URBANO - - 

Objeto da Compra: 	Constitui objeto dessa dispensa de licitação a conlratação de empresa especializada para readequação de projeto de 
recapeamento asfáltico em CBUQ nas Ruas: André Kovalczuk, parte da Avenida António Viana, Avenida Niepce da Silva, Rua 
Hermes da Fonseca e Rua João Marinhuk nesta municipalidade 

Observações: 	 - Coleta de preços 506/201- 
Projetos a serem elaborados para as vias: 
-AV MAL HERMES DA FONSECA 
- RUA joÃo KOVALCHUK 
- RUA NIEPCE DA SILVA 

í .Jl0uanUdade Unid Especificação Marca Preço Unitário 1 	Preço Total 

1,000 UN SERVIÇOS DE ENGENHARIA- ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 	 8.000,00 	 8.000,00 
RECAPEAMENTO ASFALTICO. EM VIAS PUBLICAS URBANAS 
(1 8-33-00 02) 

Total Geral: 8.000,00 

Desconto: 0,00 
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 8,000,00 

Cruz Machado, 19 de Outubro de 2015 

Prefeito Municipal 



 o Ár 	. Diario Oficial 
Lei n°1360/2012 

Decreto n° 190212012 

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO 
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br  
www.camaracruzinachado.pr.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ 
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 64620-000 	 041 

Responsável: Marcelo Kloczko 

E-mail: diarioafic!aIpmcm.pr.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

1 ('1k fst'(']* 

AVISO DE CANCELAMENTO 
DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 
N°, 09612015 

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado, 
através de sua Comissão de Licitação, no 
uso de suas atribuições legais, toma públi-
co para conhecimento dos interessados, a 

CANCELAMENTO da licitação divulga-
da através do edital do Processo Adminis-
trativo n0  24112015 - Modalidade Pregão 
Presencial 096/2015, tendo por objeto o 
registro de preço para a seleção de socieda-
de empresária especializada para o forneci-
mento aquisição de calcário calcítico ensa-
cado com PRNT acima de 75% (setenta e 
cinco por cento) do Programa Estadual de 
Apoio ao manejo e Fertilidade do Solo, em 
seus itens conforme especificações cons-
tantes do Anexo 1 deste edital. 

Cruz Machado, 15 de Outubro de 2015. 

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
260/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 10012015 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Cristiane Perego - ME e 
Alvaro Souto - ME. 

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa do ramo de 
hotelaria e refeições para 40 (quarenta) pes-
soas do Grupo da Terceira Idade, as quais 
participarão dos Jogos da Melhor Idade na 
cidade de Palmas - PR, nos dias 17 e 18 de 
outubro de 2015. 

VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (Seis mil 
reais) 

24 Inciso II. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

CONTRATADO 
Cristiane Perego - ME 

CONTRATADO 
Alvaro Souto - ME 

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
262/2015 

PROCESSO DE DISPENSA 
N° 10112015 - PMCM 

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná. 

CONTRATADO: Paraná Sul Projetos e 
Execução Lida - ME 

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa 
de licitação a contratação de empresa es-
pecializada para readequação de projeto 
de recapeamento asfáltico em CBUQ nas 
Ruas: André Kovalczuk, parte da Avenida 
Antônio Viana, Avenida Niepce da Silva, 
Rua Hermes da Fonseca e Rua João Mari-
nhuk nesta municipalidade 

VALOR TOTAL: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais). 

PRAZO DE CONTRATO: 3 meses. 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 
24 Inciso H. 

CONTRATANTE 
Município de Cruz Machado 

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês. 
CONTRATADO 

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. Paraná Sul Projetos e Execução Ltda -ME 



TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa: 100/2015. 

Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURIDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 
260/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
'anente de Licitação, conforme abaixo 

-.escrito:  

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa do ramo de 
hotelaria e refeições para 40 (quarenta) pes-
soas do Grupo da Terceira Idade, as quais 
participarão dos Jogos da Melhor Idade na 
cidade de Palmas - PR, nos dias 17 e 18 de 
outubro de 2015. 

Favorecidos: Cristiane Perego - ME, CNPJ: 
09.274.924/0001-50 e Alvaro Souto - ME, 
CNPJ: 02.679.97910001-00. 

Valor Total R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei n° 8.666/93. 

•stificativa Anexa nos autos do processo 
"t€ dispensa de licitação n° 100/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00. 

Dotação 	 orçamentária: 
08.01.2.050.33.90.39 - Esporte e Recre-
ação. 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado. 

e Serviços Públicos. 

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO n °  
262/2015. 

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito: 

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa 
de licitação a contratação de empresa es-
pecializada para readequação de projeto 
de recapeamento asfáltico em CBUQ nas 
Ruas: André Kovalczuk, parte da Avenida 
Antônio Viana, Avenida Niepce da Silva, 
Rua Hermes da Fonseca e Rua João Mari-
nhuk nesta municipalidade. 

Favorecido: Paraná Sul Projetos e Execu-
ção Ltda - ME, CNPJ: 19.217.616/0001-
47. 

Valor Total R$ 8.000,00 (Oito mil reais). 

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei ti0  8.666/93. 

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação n° 101/2015. 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00 

Dotação 	 orçamentária: 
02.02.2.004.3.3.90.39 

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal n °  
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado. 

Cruz Machado-PR, 15 de outubro de 2015. 

Prefeito Municipal 

Machado (PR), Edição 856, Sexta-Feira, 9 
de Outubro de 2015, do servidor Pedro de 
Souza. Onde se lê: Destino: Curitiba; Leia-
-se: Destino: União da Vitória. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz 
Machado, em 15 de outubro de 2015. 

Antonio Luis Szaykowski 
Prefeito Municipal 

00004 

Cruz Machado-PR, 14 de outubro de 2015. 	 ______________________ 

Prefeito Municipal 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ERRATA DIÁRIA 

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado 
comunica a ERRATA da seguinte diária: 

Processo de Dispensa: 101/2015. 
Ato de Concessão 1672/2015—Publicado 
no Diário Oficial do municipio de Cruz Interessado: Secretaria Municipal de Obras 



MUNICIPAL DE N0VATEBAS . PR, 
Gabinete da Reitoria da Fundação Municipal 
Dentro ualvermlládo da Cidsde da Uvlao da M. 
dde' UMUi  Estada do Paranú, aos dezesseis 
dias do afia de outubro do oiro de dele mil e 

Franta 

ação doe serviços nos tearvoa da adiudlcaçao 
..Pude pele Cssnlasão Permenevaa da Lldla-
çao, eanfcrnora abaixo deaortto: 
OBJETO: Constitui objeta dessa dlaparaa de ti-
dtação a comareteção do empresa eopeclutizada 
para rnadaqaaçaa de projeto  da ranapeami! 
asfáltico em CBuo asa Raaa: PJIdré Ksvalraaln, 
parte da Avenida Miúdo \'lave. Avenida Nlapoa 
da Silva, Rue Hermrea da Fonseca e Rua J060 
Manmahak reata rvraaldpalldade 
Faverecido: Pararé sul Prejetos e Eoecaçao 
LIda - ME. CNN: 19 217a161000147 

Fundamento Legal Migo 24 lndao (I da Lei rI' 
8,655/93, 
,uaaitcat/4e Anaiva nos autos do prc00000 da dis-
pensa de lotação n°10112015. 
Comento de Despesa: 3290.39.00.00.00 
Dotação orçamentarIa: 02.02.2.004.3.3,90.39 
Determino, ainda, que sala dada a donde paibi-
cidade legal, em especial à prevista no raput do 

15 de oulnj bro de 2015, 

LEGAL: Lei 6.56103 —AR. 24 

Mumialpia da C. Machado 
CONTRATANTE 

Paranú Sal Projelce a Execução Uda - ME 
CON1TADO 

1 	Jornal () ornérciof  
Geral 

FINADOS 
	 OOO4 

Limpeza e obras são permitidas até a última semana de outubro 
Calendário é diferente nas Cidades Irmãs, mas ambos têm prazos parecidos nos preparativos para a data 

• Por Mariana llonesko 

Os seis cemitérios de 

União da Vitória e Porto 

União devem receber um 

grande número de visitan-

tes para a celebração do Fi-
nados, em 2 de novembro. 

A data, uma das mais emo- 

Fundação Municipal 

Centro Universitário da Cidade 

de União do vitória . UNIUV 

PORTARIA N'21112015 
O Prol. M.e massa Pranto, Reitor da Fuuda 
Municipal Dnaluo Urtivemilârio da cidade 

çsen legais a reçirveviais, 
RESOLVE: 
° 	"]var oa sereidorea ProF Enp. JULLIMIA 

A. DANIELI SILVA COSTA Ni 
ODELIR DILETO CACHOEIRA, Prol' 

6/ap, MARISTELA ELVIRA OROSSL 5TIEGLER, 
Prol. Esp. WILSON CARLOS EcRL, Maiotea. 
la Social Me, MARIA DO SOCORRO MALA 
e Errlerraeiro DL 05H15 DA SILVA MOREIRA, 
sab a Presididos do pdtaaim a Secretariada 
paio segundo membro, para compor a Comissão 
Permanente da Selação eAaaliação raapoaaá. 

i vel pela  elaboração e realização do Coaoireo 
Público para prootmavto de vagas em cargos do 

tivas do calendário, movi-

menta os espaços que, na 

maior parte do ano: ficam 

solitárias. E dia de visitas, 

de recordações. Mas, até 

lá, muito trabalho ocorre. 

Por isso, as prefeituras or- 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 
Ao. VItória, 151- Crus Maclrado'Pr 

CEP:64626-000 
CNPJ 76.339.666/0001-00 - Caio Machado— PR 

EXTRATO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

26212015 

PROCESSO DE DISPENSA 

N°ID1/2O15-PMCM 
CONTRATANTE: Macicipio de Cmc Machado, 
Esuidoc.P.minâ. 
CONTRATADO: Parané Sol Rolatas  e Eseoução 
uda-ME 
OBJETO: Condi objeto dessa diapanse de Ii-
dlação a corlfiolaçao da empresa aopedallzada 
para raadeqaação da projeto de recapeamenlo 
aataifluo eas ceuo asa Ruas: Mdvú Kovaiczulc, 
paria da Avenida Malaio VIena, Avenida Niapce 

Ida Silva, Rua Hermeu da Fcmaeec a Rua JoSe 

ganizam um calendário pa-

ra que limpeza e obras não 

atrapalhem a data ou pre-

judiquem: visualmente, os 
espaços de descanso. 

Em Porto União, confor-

me o diretor de Urbanismo, 

Dilmar Ernani Wolif, todas 

as intervenções estão per-

mitidas até o dia 30, cer-

ca de 48 horas antes do Fi-
nados, "Depois, não se po-
de mais limpar ou construir. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

DE CRUZ MACHADO 

Processo de Dispensa: 10112015. 
Interessado: Secoetada Maaidpai da Obras e 
Sendçoa Púbtcoa 
Avista doa alemarica contidos no presente pra-
coaao dovidamaate justificado. CONSIDERAN-
DO que o PARECER JuRIDICO previ e 015' 
PENSA em conformidade ao disposto no artigo 
24 Inciso 11 de Lei Federal 6.866(93, em erpecisl 
ao disposto no 91119026 da Lei de Lidiapileo, RA. 
TIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO. 

Quem quiser, desde já, po-
de arrumar o local", orienta. 

No município, os cemité-

rios Santa Marta. Municipal 

e do Bairro São Pedro, são 

de responsabilidade da pre-

feitura. A aposta é de mo-

vimento intenso especial-

mente no público, do mu-

nicípio, por ser o mais anti-

go e abrigar o maior núme-

ro de lápides históricas. 

Do lado paranaense, em 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DA VITÓRIA 
Raia Dc C. Machado, 205 

30  e4° Pavimentos • Fora: 42-3521 ,1200 
e-enali: pmuve©ariuodaviloria.pr.gov.br  

CNPJ 75.967.760/0001-71 
Sue Oficial: vw,w.aalacdav'doria.pr.govbr 

DECRETO N°459/2015 
ORO NO ILIçOV, Prefeito Municipal de União 
Vitória. Estado do Paroné, ao uso de auna 
suic(9ea soam. de acordo colar a Ata do Ter. 

União da Vitória, de acord 

com o administrador dos CE 

mitérios, Rudimar Empino 

ti, os espaços estarão abe 

tos até às 20 horas, até o di 

25, "Depois, não pode mai 

ser feito nada", explica. A r 

gra vale para os três cemitt 

rios atendidos pela prefeiturt 

São eles: o municipal —maio 

mais antigo e mais movimer 

tado —o de São Cristóvão e 

do Bairro Rio D'Areia. 

ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE UNIÃO DAVITÓRIA 
Rua Dc, Cruz Machado, 205 

3° e 4' Pavimentas • Face: 42-3521-1200 
a-enall: pm,aeauslecdaottoda.pr.gov.br  

CNPJ 75.957.76010001-71 
Sito Oficial: vrew.uvlaodaoitaria,prgov,br 

DECRETO N°453/2015 
'EDRD 6/o ILKIV, Protelo Municipal do Unil 
N Vttó4a, Estudo do Parará, au uso de sus 
ehibuiçseu legais e da acordo com a Ata da Ta 
no de Trarumluaãa de Cargo de Prefeito n °  0 
volatruda na 3' Tsbatioaata da Notes da uais 

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE cuz MACHADO 
cpJ 78.339565/0001-OS • Avanida\ltóda n't67 CEPB4S2Q.000 - cair Machado Pc 

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 09612015 
A Prefeitura Municipal de cruz Machado, através de nua Coerrtaaão de uctlação, rio 660 da suas alui-
buições legais, orna público para conhecimento dos interessados, a CANCELAMENTO da licitação 
divulgada através do edital do Prooasao Administrativo a' 241/2015 - Modaldade Prega. Presencial 
09512515, lendo por objeto o ragiutra da preço para É objeto desta licitação anelação de aodedade em 
precária eapedotzads pomo fomadmenlo aquisição da caldo calcule ensacado com PRNT acirra 
da 754 (setenta e cinco por cacto) do Programa Estadual de Apoio ao manejes Faditidade do Solo, em 
seus itens conforma oapacifcaçõan coaataatao dokieco 1 deste edital, 
Cruz Machado, IS de Outubro de 2015. 

'Prefeito Municipal 

E C R ETA: 
	

RETA, 
Ecoaura a Seatvom MASLENE OCULAR 
11W, do cargo de COORDENADORA 
IA DOS DIREITOS DOS ANIMAIS, i 

da Muaicipal de Saúda. desta Prefeitura Mar 
pai, a pastada 26 de outubro da 2615. 
Ara, 2° Pica ravogado o Deoeto v' 44412015. 	 14 da outubro da 2015. 
Art. 2' Entra asia Decreto em rigor ao data 

	
2' Este Decreto estio em vigor as deis t 

sue pabliceção, 
União da Vilória. IS da outubro de 2015. 	 'a da Vitorie, 14 de vaitabro de 2016. 

PEDRO MO 1LKIV 
	

PEDRO IVO ILKIV 
Prefeito Municipal 
	

Prefeito Municipal 
ERALDOMITONIO DE CASTRO 

	
ERALDO ANTONIO DE CASTRO 

secretario Municipal da Admirlstoaplo 
	

Sacreidria Municipal deAdrvlmlviraçao 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIÃO 

ESTADO DE SANTACATARINA 

RETIFICAÇÃO REFERENTE PROCESSO LICITATORIO 068015 - SAÚDE 

PREGÃO PRESENCIAL 044/2015 
O PrefeIto Municipal ao uro de aaag aedbciçõeo toma piblica a Ressecção ao Edital do processo fcilatd 
rio ealertarrnreste citado, onde, duvida a aliemçãea ocarnidas ao Edital, aliaram-au ai datas publicatiar 
A data limite da recebimento Será ate dia 32 de outubro de 2015 àa 1 ffvonmin. cova inicio da suas 
pública da lttnlSmln do meoraro dia. 
Porto união sc, 15 de oruisbeode 2015. - - 


